3.1 O valor máximo dos recursos financeiros para custear este Edital, conforme o 
orçamento de custeio do CEART para o ano de 2026, elaborado em acordo com as 
orientações da Coordenadoria de Programação Orçamentária – UDESC/PROPLAN/CPROR 
e aprovado nas instâncias do CEART, será de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), 
sendo R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) destinados para cada uma das chamadas, 
totalizando 10 (dez) auxílios no total do Edital. Havendo saldo dos recursos destinados à 
primeira chamada, o valor não utilizado será acrescido ao valor da segunda chamada. 

LEIA-SE: 
3.1 O valor máximo dos recursos financeiros para custear este Edital, conforme o 
orçamento de custeio do CEART para o ano de 2026, elaborado em acordo com as 
orientações da Coordenadoria de Programação Orçamentária – UDESC/PROPLAN/CPROR 
e aprovado nas instâncias do CEART, será de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais), sendo R$ 
15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais) destinados para cada uma das chamadas. 
Havendo saldo dos recursos destinados à primeira chamada, o valor não utilizado será 
acrescido ao valor da segunda chamada. 

ONDE SE LÊ: 
3.3 A somatória das despesas com passagens e hospedagem não poderá exceder o valor 
máximo de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 

LEIA-SE: 
3.3 A somatória das despesas com passagens e hospedagem não poderá exceder o valor 
máximo de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 

Florianópolis, 09 de fevereiro de 2026. 

Prof. Dr. Lucas da Rosa 

Diretor Geral do Centro de Artes, Design e Moda - CEART 
[Assinado digitalmente] 

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7F774TCL

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: